
Provincia dell'Aquila
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 17 DEL 22/05/2025

 

Oggetto:
 

OGGETTO:  REGOLAMENTO  COMMISSIONE  PROVINCIALE  ESPROPRI  ART.  41 
DEL D.P.R.  327/2001,  ART.  15.8  DELLA L.R.  7/2010 E ART.24 DELLA L.R.  24/20024. 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PROVINCIALE.
 
L’anno Duemilaventicinque, addì Ventidue del mese di Maggio, alle ore 10:17, presso la Sala del 
Consiglio, in via Monte Cagno n.3, piano terzo, L’Aquila, convocato ai sensi dell’ art. 4 del vigente 
regolamento consiliare, nonché art. 4 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute in modalità 
telematica, si è riunito il Consiglio Provinciale dell’Aquila.

Assiste  il  Vice  Segretario  Generale della  Provincia, dott.  Paolo  Collacciani,  coadiuvato  dal 
funzionario dott. Luca Paris.

Dirige e coordina i lavori, nella propria qualità di Presidente della Provincia (ai sensi dell’ art. 1 
comma 55, legge n. 56/2014), l’avv. Angelo Caruso, il quale invita il Vice Segretario a procedere 
con il formale appello dei presenti. 

N. Nominativo Carica Presenza
1) ANGELO CARUSO Presidente Presente da remoto

2) ALFONSI GIANLUCA Consigliere Assente

3) CALVISI VINCENZO Consigliere Presente da remoto

4) GIACOMO CARNICELLI Consigliere Assente

5) ALESSANDRA CERONE Consigliere Presente da remoto

6) CALVINO COTTURONE Consigliere Assente

7) DANIELE D'ANGELO Consigliere Assente

8) ERNESTO FRACASSI Consigliere Presente

9) ROBERTO GIOVAGNORIO Consigliere Presente da remoto

10) DINO SETTIMIO IACUTONE Consigliere Presente da remoto

11) SETTE GABRIELLA Consigliere Presente

 

Presenti n. 7   Assenti n. 4

Il  Presidente,  constatato che i  presenti  risultano essere n. 7, quorum legale  per la validità  della  
seduta, dichiara aperta la medesima.

 Totale Consiglieri presenti n. 7   n. 7
   Alle h.11  Gabriella SETTE esce dall'aula, dopodiché si collega in via telematica.

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 22/05/2025 
pag.1

Provincia dell'Aquila  Prot.0016531-25/06/2025-p_aq-PG-0032-0007-P



Provincia dell'Aquila
Introdotto  il  terzo  ed  ultimo  punto  all’OdG,  il  Presidente  ne  affida  l’illustrazione  tecnica  al 

dirigente proponente, ing.Andrea De Simone. Tale ultimo, evidenziato come sia stata riassegnata 

all’Ente Provincia la gestione della Commissione Espropri, ne illustra sinteticamente le funzioni, 

spiegando  poi  di  aver  dovuto  redigere  un  nuovo  regolamento  in  materia  stante  la  vetustà  del 

precedente; la formale istituzione della Commissione – conclude – sarà oggetto di apposito decreto 

presidenziale.

Il consigliere  Calvisi  esprime apprezzamento per la riattivazione della Commissione Provinciale 

Espropri,  strumento  che  potrà  essere  assai  utile  soprattutto  ad  ausilio  dei  piccoli  Comuni  del 

Territorio

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO che:

· l’art. 41 del D.P.R. 327/2001 “Testo unico sulle espropriazioni” stabilisce che la Regione 
istituisce, in ogni Provincia, la Commissione competente, tra l’altro, a determinare entro il 
31 dicembre di ogni anno il valore agricolo medio per ciascuna regione agraria nonchè a 
determinare le indennità di esproprio come stabilite dallo stesso testo unico;

· con l’art.15 commi 2, 8 e 9 della L.R. n.7/2010 recante “Disposizioni regionali in materia di  
espropriazione  per  pubblica  utilità”  la  Regione  Abruzzo  ha  delegato  alle  Province 
territorialmente competenti l’istituzione della Commissione ivi regolando gli aspetti legati 
alle modalità di convocazione, funzionamento e tutti gli altri aspetti amministrativi;

· il comma 8 della L.R. n. 7/2010 ha stabilito, in particolare, che ciascuna Provincia provvede 
ad  approvare  un  apposito  regolamento  che  disciplini  l’organizzazione  interna  delle 
Commissioni,  di  talchè  questa  Provincia  dell’Aquila,  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 83 del 21.12.2010, ha provveduto ad approvare il proprio Regolamento;

· la stessa Delibera di C.P. n. 83/2010 ha rinviato, successivamente alla sua pubblicazione, la 
nomina dei  componenti  e  della  segreteria  mediante  Decreto  emesso dal  Presidente  della 
Provincia;

· con ultima L.R. n. 32/2015 di recepimento della Legge n. 56/2014 (c.d. “Legge Delrio”) 
nell’ambito del riordino delle funzioni amministrative delle province, all’art. 3 comma 1 lett. 
b) le funzioni in materia di espropriazioni per pubblica utilità, con esclusione delle funzioni 
collegate all’esercizio delle funzioni fondamentali, sono state oggetto di trasferimento alla 
Regione Abruzzo;

· pertanto  la  Commissione  espropri  della  Provincia  dell’Aquila,  regolarmente  istituita,  ha 
cessato ogni attività; 

CONSIDERATO che:

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 22/05/2025 
pag.2



Provincia dell'Aquila
· la L.R. 9 dicembre  2024, n.  24,  pubblicata  sul BURAT ordinario n.  49 del  11.12.2024, 

all’art. 24 “Modifiche all’art. 3 della LR 32/2015”, ha stabilito quanto segue:

1. Alla lettera b) del comma 1 dell'art. 3 L.R. 32/2015 dopo le parole ''legge n. 56/2014''  
sono inserite le seguenti ''nonchè delle funzioni inerenti l'istituzione, l'organizzazione ed il  
funzionamento delle Commissioni provinciali espropri di cui all’art.15 commi 2, 8 e 9 L.R.  
7/ 2010”.

2. Per l'esercizio delle funzioni di cui al comma 1 a ciascuna Provincia è assegnato, con  
decorrenza dall'esercizio 2025, un contributo annuo pari ad euro 15.000,00.

3. Agli oneri derivanti dall’attuazione dei commi 1 e 2, quantificati complessivamente in  
euro 60.000,00 annui, si provvede con le risorse appostate nell'ambito della Missione 18,  
Programma 01, Titolo 1, cap. di Spesa 11540 del bilancio regionale.

4.  Sono  fatte  salve  le  attivita'  svolte  da  ciascuna  Commissione  provinciale  espropri  
istituita  presso ogni  Provincia ai sensi dell'art.  15 della L.R.  7/2010 fino alla data di  
entrata in vigore del presente articolo.

· la Regione Abruzzo ha provveduto, con nota del 12.12.2024 acquisita al prot. n. 30337 del 
13.12.2024, a comunicare alle Province le novità introdotte dalla richiamata legge in ordine 
alle  Commissioni  espropri,  con  istituzione  e  funzionamento  riassegnati  alle  Province 
medesime;

PRESO ATTO che:

· il  Regolamento  Provinciale  vigente,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.  83  del 
21.12.2010, non è più conforme al dettato normativo vigente costituito dall’art. 15.8 della 
L.R.  7/2010  e  dall’art.  24  della  L.R.  24/20024  e  non  è  in  linea  con  il  processo  di 
digitalizzazione della pubblica amministrazione, avvenuto dal 2010 a oggi, in particolare per 
quanto riguarda la gestione informatizzata del protocollo e delle comunicazioni;

· la Provincia dell’Aquila, per quanto sopra, deve procedere alla revisione, aggiornamento e 
approvazione del nuovo Regolamento che disciplina la Commissione Provinciale Espropri;

EVIDENZIATO che il Settore Territorio ed Urbanistica, per tutto quanto sopra, ha provveduto a 
redigere  uno  schema  di  Regolamento  Provinciale  aggiornato  per  le  sopraggiunte  innovazioni 
telematiche,  nonché  aggiornato  nei  costi  istruttori,  per  i  pagamenti  dei  componenti  che  non 
prestino il servizio in veste di dipendente di pubblica amministrazione, per il funzionamento della 
segreteria ecc..;

RITENUTO:

- di dover approvare l’allegato “Regolamento Commissione Provinciale Espropri”;

VISTO:

- il Verbale con cui la III Commissione Consiliare “Territorio, Ambiente, Urbanistica, Assistenza 
EE.LL.”  nella  seduta  del  giorno 29.04.2025 ha  espresso  parere  favorevole  all’adozione  del  “ 
Regolamento Commissione Provinciale Espropri”;

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 22/05/2025 
pag.3

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2010/lr10007/Art_15.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2010/lr10007/Art_15.asp


Provincia dell'Aquila
VISTI:

· lo Statuto Provinciale;
· l’art. 41 del D.P.R. 327/2001
· l’art. 15, comma 2, 8 e 9 della L.R. 7/2010
· l’art. 3.1.b della L.R. 32/2015
· l’art. 24 della L.R. 24/2024 
· Il Regolamento di Contabilità provinciale.

 Per quanto espresso in narrativa,

 con votazione favorevole all’unanimità dei presenti,

 DELIBERA

La premessa è parte integrale e sostanziale del presente deliberato

1. di approvare l’allegato “Regolamento Commissione Provinciale Espropri ”;
2. di  demandare  al  Settore  Territorio  ed Urbanistica  l’individuazione  dei  componenti  della 

Commissione e la predisposizione del Decreto del Presidente di nomina della commissione e 
della segreteria;

3. di demandare al Settore Territorio ed Urbanistica la trasmissione del Regolamento e degli 
atti deliberativi alla Regione Abruzzo e provvedere alla relativa pubblicazione per estratto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione, nonchè alla pubblicazione presso la Sezione dedicata 
(Statuto e Regolamenti) della home-page istituzionale.

Ed inoltre, con separata votazione, negli stessi termini di cui sopra,

        DELIBERA

di  dichiarare  la  presente,  con  separata  unanime  votazione  resa  nelle  forme  di  legge, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – comma 4 – del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 
2000.

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 22/05/2025 
pag.4



Provincia dell'Aquila
Letto, confermato e sottoscritto

Il Il 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 22/05/2025 
pag.5


	Introdotto il terzo ed ultimo punto all’OdG, il Presidente ne affida l’illustrazione tecnica al dirigente proponente, ing.Andrea De Simone. Tale ultimo, evidenziato come sia stata riassegnata all’Ente Provincia la gestione della Commissione Espropri, ne illustra sinteticamente le funzioni, spiegando poi di aver dovuto redigere un nuovo regolamento in materia stante la vetustà del precedente; la formale istituzione della Commissione – conclude – sarà oggetto di apposito decreto presidenziale.
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE
	PREMESSO che:
	PRESO ATTO che:

